
Pag. 1 / 9

      UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3536 / 2018

Prot.corr.: 17/18-14/1 -  66 (28505) 

OGGETTO: Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per 
bambini  e  ragazzi  minori  di  eta'  e  per  genitori  con  figli.  Proroga  affidamento  del  servizio 
educativo  semiresidenziale  per  il  periodo  01.01.2019  -  30.06.2019.  Impegno  per  la  spesa 
complessiva di euro 708.283,49 a carico del Bilancio 2019. All. n.2.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate: 
la determinazione dirigenziale n. 2052 del 28.08.2017 (esecutiva in data 30.08.2017) con 

la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, sono state approvate le nuove “Linee Guida per  
l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini e 
ragazzi minori di età e per genitori con figli”;

la determinazione dirigenziale n. 520 del 22.02.2018 (esecutiva in data 26.02.2018) con 
la  quale  è  stato  approvato/aggiornato  l'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  
semiresidenziali  e  domiciliari  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  età  e  per  genitori  con  figli,  
suddiviso per tipologia di intervento educativo residenziale, semiresidenziale e domiciliare con 
indicazione degli operatori qualificati per i diversi servizi e delle rette applicate;

la determinazione dirigenziale n. 564 del 27.02.2018 (esecutiva nella medesima data) 
con la quale, in esito alla approvazione dell'Albo aggiornato, sono state individuate le strutture 
educative  semiresidenziali  idonee  all'inserimento  di  minori  in  carico  al  Servizio  Sociale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 2 / 9

dell'Ambito 1.2 di  Trieste, con affidamento del  servizio educativo agli  operatori  gestori  delle 
strutture medesime, per il periodo 01 marzo - 31 dicembre 2018, con contestuale assunzione 
dell'impegno di spesa n. 2018/3010 per l'importo stimato di euro 380.000,0 (capitolo 00550560 
Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità, 
Tema  00007  Sottotema  00799  c.el.  G225Y  Conto  U.1.03.02.15.000  Contratti  di  servizio 
pubblico, Sottoconto U.1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza Sociale Residenziale 
e semiresidenziale) successivamente integrato per una spesa complessiva nel periodo di euro 
886.636,91;

atteso   che:
le  Linee  Guida  definiscono,  prestazioni,  servizi  e  standard  strutturali,  organizzativi  e 

metodologici  richiesti  dal  Servizio  Sociale  dell'Ambito  1.2  di  Trieste  ai  gestori  di  strutture 
educative residenziali e semiresidenziali per minori per verificarne la capacità di operare nel 
contesto del sistema integrato dei servizi  sociali,  educativi  e sanitari  e dell'offerta educativa 
comunitaria residenziale e semiresidenziale;

l'inserimento  nell'Albo  è  condizione  indispensabile,  ma  non  costituisce  vincolo,  per 
l'affidamento delle prestazioni e dei servizi di cui trattasi, mediante stipula di apposito contratto 
(Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 - approvate dall'A.N.A.C. con delibera n.  
1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera n. 206 
del 01/03/2018 - pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23/03/2018);

l'elenco degli  operatori  qualificati  viene utilizzato  dal  Servizio  Sociale  dell'Ambito  1.2  di 
Trieste per attivare gli interventi educativi di cui trattasi secondo i seguenti principi: miglior interesse 
del minore, esigenze di protezione del minore, congruenza tra qualità dell'offerta educativa con il 
progetto quadro del Servizio Sociale ed in caso di sostanziale equivalenza dell'offerta dei servizi 
secondo i costi individuati nel citato elenco;

il  Servizio Sociale si  riserva,  tuttavia,  per motivate situazioni  di  bisogno specifico e/o 
eccezionale,  od  ogni  qualvolta  venga  accertata  l'indisponibilità/inopportunità  progettuale 
all'accoglimento nelle strutture gestite dagli operatori qualificati inseriti nell'Albo, di ricorrere a 
procedure  diverse  per  l'individuazione  delle  strutture  più  idonee  ai  fini  della  proposta  di 
inserimento, reperite anche al di fuori del territorio regionale;

ciascun affidamento non potrà comunque superare la soglia di cui all'articolo 35 comma 
1 lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 ed è prevista l'eventuale contribuzione dovuta all'A.N.A.C. ai  
sensi dell'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266;

considerato che:
l'attuale regolamentazione regionale D.P.Reg. 083/90 delle strutture di accoglienza per 

minori  non  tiene  conto  degli  ultimi  orientamenti  e  indicazioni  normative  formulati  a  livello 
nazionale oltre  a non prevedere strutture di  tipo  terapeutico ne altre  quali  le  comunità  per 
genitore e bambino;

il  tema  della  regolamentazione  delle  strutture  di  accoglienza  deve  essere  ricondotto 
all'interno del più ampio processo di presa in carico del minore ed in tale senso i servizi sociali, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 3 / 9

sanitari  e i  soggetti  del  terzo settore coinvolti  nell'affido e nell'accoglienza dei minori  hanno 
evidenziato  la  necessità  di  affrontare  le  problematiche  inerenti  la  tutela  dei  minori  da  una 
prospettiva globale che consideri l'insieme dei bisogni che possono caratterizzarla;

la Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità -  
Area politiche sociali  -  Servizio  integrazione sociosanitaria  ha  avviato,  in  questi  ultimi  mesi  
dell'anno, con i soggetti pubblici e del terzo settore, a vario titolo coinvolti, un percorso per la  
regolamentazione delle strutture di accoglienza residenziale e semiresidenziale all'interno del 
più ampio processo di presa in carico del minore;

le citate Linee Guida cui afferiscono i servizi educativi di cui al presente atto sono state 
adottate  e  approvate  nelle  more  dell'entrata  in  vigore  della  normativa  di  cui  alla  Legge 
Regionale n. 6/2006;

il percorso intrapreso dalla Regione si concluderà con l'approvazione di Linee di indirizzo 
per la qualificazione dei percorsi di presa in carico dei minori accolti in strutture residenziali e 
semiresidenziali  e  di  un  nuovo  Regolamento  con  definizione  di  standard  strutturali,  
organizzativi,  funzionali  e di  modalità di  accreditamento delle  strutture operanti  sul  territorio 
regionale;

preso   atto che:
gli affidamenti del servizio educativo semiresidenziale ai soggetti gestori delle strutture 

individuate con il citato provvedimento (n. 564/2018), sono stati disposti fino al 31 dicembre 
2018;

i Responsabili di Posizione Organizzativa - Area tematica minori UOT n. 1 e n. 2 hanno 
confermato, in relazione ai singoli progetti individualizzati, la congruità e la prosecuzione degli  
accoglimenti in essere presso le strutture individuate, anche in relazione all'offerta educativa, 
per la durata ritenuta necessaria al conseguimento degli obiettivi e delle finalità progettuali, fatta 
salva la previsione di chiusura e l'attivazione di altri percorsi educativi alternativi;

si rende, pertanto, necessario, al fine di garantire continuità agli interventi in essere e di 
consentire, altresì, l'attivazione di nuove progettualità, disporre la proroga degli affidamenti in  
scadenza fino al 30.06.2019, nelle more della conclusione del percorso attivato dalla Regione 
Friuli Venezia Giulia nella materia oggetto del presente atto;

i soggetti  gestori garantiscono il  servizio in oggetto, secondo modalità coerenti con le 
richieste del Servizio Sociale e nel rispetto delle previsioni contenute nelle citate Linee Guida,  
assicurando la realizzazione delle progettualità;

dato atto che:
in data 13 novembre 2018 si è richiesto, pertanto, ai soggetti gestori delle strutture di cui 

trattasi, la disponibilità alla proroga degli affidamenti dei servizi educativi semiresidenziali per il  
periodo 01.01.2019 - 30.06.2019, alle medesime condizioni contrattuali;

i medesimi soggetti hanno confermato la disponibilità alla proroga per il periodo sopra 
indicato;

atteso che con deliberazione consiliare n. 17 del 08/05/2018, dichiarata immediatamente 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 4 / 9

eseguibile, è stato approvato il  Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché il  Programma delle 
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento 
verranno a scadenza nell'anno 2019;

la spesa oggetto del presente provvedimento è indifferibile ed urgente in quanto attinente 
la  tutela  dei  minori  prevista  da  norme  legislative  specifiche  e  non  frazionabile  in  quanto 
derivante da contratto;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
prorogare l'affidamento del servizio educativo semiresidenziale agli operatori di seguito 

individuati, per il periodo 01.01.2019 - 30.06.2019, autorizzando la spesa complessiva di euro 
571.869,84 per la copertura degli oneri derivanti dagli inserimenti di cui agli elenchi riservati 
allegati n. 1 e n. 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DOPO SCUOLA SOCIO EDUCATIVO

Ente Gestore STRUTTURA

CASA DELLO STUDENTE SLOVENO 
SRECKO KOSOVEL

Dopo Scuola socio educativo Dijaski Dom
Via della Ginnastica n. 72 - TREISTE

COLLEGIO IMMACOLATA DELLE SALESIANE DI DON 
BOSCO

Oratorio Maria Ausiliatrice
Via dell'Istria n. 55 - TRIESTE

Associazione di Volontariato Famiglia e Salute Onlus Dopo Scuola socio educativo
Via Giarizzole n. 2 - TRIESTE

LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale Ponzanino (Dieci e Lode)
Via dell'Istria n. 61 - TRIESTE

CENTRO EDUCATIVO DIURNO

Ente Gestore STRUTTURA

Associazione CASA FAMIGLIA GESU' BAMBINO Onlus Il Grande Olmo
Via Petronio n. 26 - TRIESTE

CASA DELLO STUDENTE SLOVENO 
SRECKO KOSOVEL

Dijaski Dom
Via della Ginnastica n. 72 - TRIESTE

EOS Cooperativa Sociale Onlus Logos
Largo Barriera n. 16 - TRIESTE

PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus Canal Piccolo
Via Canale Piccolo n. 2 - TRIESTE

PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus La Torre
Via Nicolodi n. 9 - TRIESTE

COMUNITA' DIURNA

Ente gestore STRUTTURA

Associazione di Promozione Sociale SI PUO' FARE Momo

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 5 / 9

Viale Ippodromo n. 2/1 - TRIESTE

EOS Cooperativa Sociale Onlus Xenia
Via della Madonna del Mare n. 3 - TRIESTE

valutare  opportuno,  al  fine  dello  snellimento  e  della  semplificazione  delle  procedure 
amministrative, riassumere in un unico impegno di spesa per l'anno 2019 tutti gli impegni dei 
succitati affidamenti;

impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  708.283,49  con  attribuzione  al  capitolo 
00550560 Contratti  di  servizio Pubblico per Interventi  a favore di  Minori  a cura del Servizio 
Domiciliarita' - Tema 00007 Sottotema 00799 c.el. G225Y Conto U.1.03.02.15.000 Contratti di  
servizio  pubblico  -  Sottoconto  U.1.03.02.15.008 -  Contratti  di  servizio  di  assistenza Sociale 
Residenziale e semiresidenziale, di cui euro 571.869,84 per la copertura degli interventi di cui  
agli elenchi riservati allegati n. 1e n. 2 e la differenza di euro 136.413,65 per eventuali nuove 
attivazioni  e/o  proroghe  di  interventi  (scadenze  intermedie)  che  si  rendesse  necessario  ed 
inderogabile  autorizzare,  su  segnalazione  del  Servizio  Sociale  e/o  in  esecuzione  di 
provvedimenti delle Autorita' Giudiziarie, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative 
e nei limiti di capienza dell'impegno, con atti a firma dei Responsabili di Posizione Organizzativa 
- Area tematica minori UOT n. 1 e n. 2;

dare atto che la retta per gli inserimenti autorizzati nel periodo verra' liquidata ai soggetti 
gestori  delle  strutture sulla  base di  regolare fattura e apposita  documentazione attestante i  
giorni di presenza degli ospiti, come disciplinato nelle citate  - Linee Guida;

dato atto che: 
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti:
-  la  legge regionale 12 dicembre 2014,  n.  26  e  successive  modifiche e integrazioni, 

avente ad oggetto - Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative";

-  lo  Statuto  dell'Unione  territoriale  intercomunale  Giuliana-  Julijska  Medobcinska 
Teritorialna Unija, così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del  
29.12.2016;

-  la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 “Organizzazione 
per  l'anno  2017  delle  funzioni  dell'Unione  territoriale  intercomunale  Giuliana  -  Julijska 
MedobcinskaTeritorialna Unija o da questa esercitate”;

-  la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  37  del  14  dicembre  2017  - 
Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana - 
Julijska MedobcinskaTeritorialna Unija o da questa esercitate;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 6 / 9

espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visti gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto l'articolo131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di individuare quali strutture educative semiresidenziali idonee all'accoglimento dei minori in 
carico al Servizio Sociale dell'Ambito 1.2 di Trieste le seguenti strutture:

DOPO SCUOLA SOCIO EDUCATIVO

Ente Gestore STRUTTURA CIG

CASA DELLO STUDENTE SLOVENO 
SRECKO KOSOVEL

Dopo Scuola socio educativo 
Dijaski Dom

Via della Ginnastica n. 72 - TREISTE
Z9525DE232

COLLEGIO IMMACOLATA DELLE SALESIANE DI 
DON BOSCO

Oratorio Maria Ausiliatrice
Via dell'Istria n. 55 - TRIESTE

Z5325DE113

Associazione di Volontariato Famiglia e Salute 
Onlus

Dopo Scuola socio educativo
Via Giarizzole n. 2 - TRIESTE

76989541D4

LA QUERCIA Società Cooperativa Sociale Ponzanino (Dieci e Lode)
Via dell'Istria n. 61 - TRIESTE

76989763FB

CENTRO EDUCATIVO DIURNO

Ente Gestore STRUTTURA CIG

Associazione CASA FAMIGLIA GESU' BAMBINO 
Onlus

Il Grande Olmo
Via Petronio n. 26 - TRIESTE 7698969E31

CASA DELLO STUDENTE SLOVENO 
SRECKO KOSOVEL

Dijaski Dom
Via della Ginnastica n. 72 - TRIESTE Z9525DE232

EOS Cooperativa Sociale Onlus Logos
Largo Barriera n. 16 - TRIESTE 7698941718

PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus Canal Piccolo
Via Canale Piccolo n. 2 - TRIESTE 7698986C39

PRISMA Società Cooperativa Sociale Onlus La Torre
Via Nicolodi n. 9 - TRIESTE Z9325DE1A8

COMUNITA' DIURNA

Ente gestore STRUTTURA CIG

Associazione di Promozione Sociale SI PUO' Momo

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 7 / 9

FARE Viale Ippodromo n. 2/1 - TRIESTE 76989606C6

EOS Cooperativa Sociale Onlus Xenia
Via della Madonna del Mare n. 3 - 

TRIESTE
ZBD25DE03B

2) di prorogare l'affidamento del servizio educativo semiresidenziale agli operatori delle strutture 
come  sopra   individuate,  per  il  periodo  01.01.2019  -  30.06.2019  autorizzando  la  spesa 
complessiva di euro 571.869,84 per la copertura degli oneri derivanti dagli inserimenti di cui agli  
elenchi riservati allegati n. 1 e n. 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di dare atto che i Responsabili di Posizione Organizzativa - Area tematica minori UOT n. 1 e 
n.  2  hanno  confermato,  in  relazione  ai  singoli  progetti  individualizzati,  la  congruita'  e  la  
prosecuzione  degli  inserimenti  in  essere  presso  le  strutture  individuate,  sia  in  relazione 
all'offerta educativa sia al conseguimento degli obiettivi e delle finalita' progettuali, fatta salva la  
previsione di chiusura e/o attivazione di altri percorsi educativi alternativi:
4)  di  valutare  opportuno,  al  fine  dello  snellimento  e  della  semplificazione  delle  procedure 
amministrative, riassumere in un unico impegno di spesa per l'anno 2019 tutti gli impegni dei 
succitati affidamenti;
5) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento  e' indispensabile ed urgente in 
quanto attinente la tutela dei minori prevista da norme legislative specifiche e non frazionabile in 
quanto derivante da contratto;
6) di impegnare la spesa complessiva di euro 708.283,49 con attribuzione al capitolo 00550560 
Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarita'-  
Tema  00007  Sottotema  00799  c.el.  G225Y  Conto  U.1.03.02.15.000  Contratti  di  servizio 
pubblico - Sottoconto U.1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza Sociale Residenziale 
e semiresidenziale, di cui euro 571.869,84 per la copertura degli interventi di cui agli elenchi 
riservati allegati n. 1e n. 2 e la differenza di euro 136.413,65 per eventuali nuove attivazioni e/o  
proroghe  di  interventi  (scadenze  intermedie)  che  si  rendesse  necessario  ed  inderogabile 
autorizzare,  su  segnalazione  del  Servizio  Sociale  e/o  in  esecuzione  di  provvedimenti  delle  
Autorita'  Giudiziarie,  ai  fini  dello  snellimento  delle  procedure  amministrative  e  nei  limiti  di 
capienza dell'impegno,  con atti  a  firma dei  Responsabili  di  Posizione Organizzativa  -  Area 
tematica minori UOT n. 1 e n. 2, come di seguito indicato:
      

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 0055056
0

CONTRATTI 
DI SERVIZIO 
PUBBLICO 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARIT
A'

G225Y U.1.03.02.15.00
8

00007 00799 N 708.283,4
9

2019-
708283,49;

7) di dare atto che la retta per gli inserimenti autorizzati nel periodo verrà liquidata ai soggetti  
gestori  delle  strutture sulla  base di  regolare fattura e apposita  documentazione attestante i  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 8 / 9

giorni di presenza degli utenti, come disciplinato nelle citate Linee Guida;
8) di dare, altresì, atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
9) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 
2019;
10) di dare, infine, atto che il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si  
riferisce all'anno 2019;
11) di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale verrà disposto il riconoscimento 
della revisione dei costi indicati dagli operatori, gestori delle strutture, in sede di conferma e/o 
prima iscrizione al citato Albo, applicando la variazione annuale dei prezzi al consumo registrata 
dall'  ISTAT per le famiglie di  operai  ed impiegati  (indice FOI senza tabacchi)  per il  periodo 
ottobre 2017 - ottobre 2018, con eventuale integrazione dell'impegno di spesa; 
12) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale ed in esito al percorso intrapreso dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia la regolamentazione degli interventi oggetto del presente atto;
13) di inviare il presente atto al Servizio contratti per gli adempimenti conseguenti.

Per l'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana
LA DIRIGENTE 

del Servizio Sociale Comunale
   dott.ssa Ambra de Candido    

Allegati:
ALL_1.pdf

ALL_2.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



Pag. 9 / 9

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3536 / 2018



 Atto n. 3536 del 21/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 21/11/2018 16:37:50
IMPRONTA: 8AD04F2AE956F069F7F6A1A6712483AC2A7662707B7E5BCB8ECB230B3471B718
          2A7662707B7E5BCB8ECB230B3471B71881090532804DB6FB589DB498EFD210DF
          81090532804DB6FB589DB498EFD210DFF2B32DE7A7E84B0A28793D3BDBCBCCF4
          F2B32DE7A7E84B0A28793D3BDBCBCCF476D6E648167219B658976F281F5118FA


